A per ignorationem intereat, paucis versiculis universum fidei dogma comprehendimus. Quod quidem ipsis verbis meminisse vos volo, et apud vos ipsos cum omni studio recitare, non chartis mandantes (6), sed in corde insculpentes memoriæ. Dum vero meditando revolvitis, caveate necubi catechumenorum quisquam quæ vobis tradita sunt exaudiat. ⁵ Hanc vero fidem tanquam viaticum in omnitempore vitæ habere jubeo, et præter eam nullam aliam amplius suscipere: neque etiam si nos ipsi mutati, his quæ nunc docemus contraria loqueremur; neque etiam si angelus contrarius in lucis angelum transfiguratus ⁶, in errorem te vellet abducere. Nam licet nos aut angelus de cælo evangelizet vos, præter id quod nunc accepistis, anathema sit vobis ⁷. Et modo quidem nudis verbis tenus audiens, fidem memoria retine; singulorum vero capitum excipe opportuno tempore ex divinis Scripturis assertionem. Non enim ut hominibus libuit, fidei summa composita est; sed selecta ex omnibus Scripturis commendatiora capita (7) unam fidei doctrinam perficiunt et complent. Et quemadmodum sinapis semen in modico grano plures ramos circumple-

ritum sanctum, dogmata enarrari; deque iis, præsentibus catechumenis tecte omnino loqui ecclesiasticos concionatores. Nihilominus Trinitatis mysterium gentilibus in suis Apologiis exposuit Tertullianus, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Tatianus, et Justinus, qui non solum Trinitatis doctrinam, sed arcana etiam baptismatis et Eucharistici sacrificii mysteria declaravit. Atque ut ad hanc ætatem et Symbolum ipsum descendam, Constantinus et Constantius imperatores catechumeni, ad ipsorum etiam episcoporum secretiores et altiores de fide et symbolo disputationes admissi; descriptæque fere in conciliis ex eorum arbitrio credendi formulæ; utriusque tamen pietatem laudat Cyrillus epistola ad Constantium, hujusque eruditionem, qua et alios ipse doceret, summe extollit, ibid., n. 2. Verum communi legi non obstant exceptiones necessariæ: nam et gentilium impudentes in religionem calumniæ coegerunt primos apologistas, ut omnia eis nostra instituta aperirent: et imperatoribus summam in Ecclesiæ protectionem curam impendentibus, aliquid de consueto disciplinæ rigore permitti potuit.

(7) Selecta ex omnibus Scripturis, etc. Eodem modo de Symbolo Scripturarum compendium continentes, et ex selectissimis illarum capitibus in unum collectis composito, loquitur Augustinus, tom. VII, Serm. ad catechumenos, num. 1, et tom. V, serm. 242, n. 2, et serm. 244, n. 1; item episcopus ille cujus habentur homiliæ duæ de Symbolo, inter sermones Eusebii Gallicani nomine inscriptos, homil. 4. Sed hanc Symboli ex Scripturis compositionem, alii SS. Patribus indefinite, ut citati auctores, alii ipsis apostolis tribuunt, ut Paschasius, seu potius Faustus Reiensis, præfat. lib. De Spiritu sancto; Cassianus, lib. vi De Incarn., cap. 3; Isidorus, lib. ii De offic., cap. 22; Hildefonsus, De orã. bapt., c. 32. Quod autem ait Cyrillus, non de ipsis verbis Symboli, sed de sententiis intelligendum; nam verba, ἐνανθρωπήσαντα, κολοκικὴν Ἐκκλησίαν, et alia quædam quæ continet Hierosolymitanum Symbolum, non sunt e Scriptura, quanquam nonnullæ ejus sententiæ ex ipsis seu Veteris seu Novi Testamenti verbis, expressæ sunt.

ctitur, ita et fides hæc paucis in verbis, omnem tam Veteri quam Novo in Testamento contentam pietatis cognitionem, in sinu velut involvit.⁸ Videte itaque, fratres, et tenete traditiones, quas nunc accipitis⁹, et inscribite eas in latitudine cordis vestri¹⁰ (1).

79 XIII. Religiose observate ne quos alicubi deprædetur inimicus inertes ac remissos; ne quis hæreticus, eorum quæ vobis tradita sunt, pervertat quidpiam. Fides (2), enim est projicere argentum ad mensam¹¹ quod a nobis præstitum est. Deus vero repositet a vobis depositi rationem. *Contestor*, sicut ait Apostolus, « coram Deo qui vivificat omnia, « et Christo Jesu qui testimonio professus est sub « Pontio Pilato bonam confessionem¹², » ut hanc vobis traditam fidem immaculatam custodiatis, usque ad apparitionem Domini nostri Jesu Christi. Thesaurus vitæ nunc tibi traditus est, et depositum suum requirit Dominus tempore apparitionis suæ, « Quam propriis temporibus ostendet beatus et so- « lus princeps, Rex regnantium et Dominus domi- « nantium: qui solus habet immortalitatem, lu- « cem habitans inaccessibilem, quem nullus homi- « num vidit, neque videre potest¹³. » Cui gloria, honor et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

⁸ Vid. cat. 23, n. 23. ⁹ II Thess. II, 14. ¹⁰ Prov. VII, 3. ¹¹ Luc. XIX, 23. ¹² I Tim. V, 21; VI, 13, 14. ¹³ ibid. 15, 16.

(1) Hic Cyrillus tradit Symbolum, quod habetur infra (coll. 533-534).

(2) *Fides enim*, etc. Hoc est, fidei symbolum vobis tradere est *projicere argentum ad mensam*. Illustrandæ huic sententiæ non parum subservit, quod Basilius ait in *Isaiam*, p. 58, quo loco comparat rectam fidem argento probato et recte signato, hæreticorum vero sententias adulterinæ monetæ; itemque quod Augustinus serm. 216, n. 3, competentibus ait: *Ecce cum auctione et mercatu fidei, regnum vobis caelorum venale proponitur*. Similiter Cyrillus, cat. 17, n. 37, fidem amplam quamdam mercaturam esse tradit, in qua tanto plura a Deo recipiuntur, quanto plus laboris et pietatis homo ex se confert. Augustinus vero, serm. 212, num. 1, competentes comparans mercatoribus, ait eos unum fidei symbolum accipere, velut mercatores *symbolum inter se faciunt*, quo eorum societas pacto fidei teneatur: atque ita baptizantium societatem esse commercium spiritualium rerum, quo similes sunt negotiatoribus bonam margaritam quærentibus.

(3) *Εἰς τὸ πλάτος*. Ita editi una cum sacro textu Prov. VII, 3, ubi habetur: *ἐπιγραφὸν* (supple τὰς ἐμὰς λόγους) ἐπὶ τὸ πλάτος τῆς καρδίας σου. At codd. Roe et Casaub. habent, *εἰς τὰς πλάκας*, in *tabulas cordis vestri*. Quod sumitur ex Prov. III, 3, juxta editionem Aldinam et Complu-